هرچه هست نعمت‌الله یک صوفی خالص وحدت وجودی بوده و دانش وسیعی داشته به طوری که گفته‌اند اشارات ابن سینا را تدریس می‌کرده است.

یکی دیگر از طریقت‌های تصوف در قرن نهم هجری نقشبندی بوده بهاء‌الدین محمد نقشبند که در حقیقت مجدد و مصلح عمده طریقت خواجگان محسوب می‌گردید. در محرم ۷۱۸ / ۱۳۱۸ در محلی به نام کوشک هندوان دهی در یک فرسنگی بخارا به دنیا آمد و در همین محل که به خاطر

نام او بعدها کوشک عارفان یا قصر عارفان خوانده شد، در ربیع الاول ۷۹۱ / ۱۳۸۹ درگذشت. عبدالرحمان جامی در طریقت نقشبندیه به وی ارادت می‌ورزید و پس از مرگش خواجه عبیدالله احرار جانشین او شد و بعدها به نام او چندی طریقت احراریه خوانده می‌شد.